IIpopo/nkeHue IeKIUU
1o yuebHoM gucturiiHe «CeTr abOHEHTCKOTO AOCTYTIa B CUCTeMax repejaui JaHHBIX»
ct. mpen. kKad. CC u [1/1 BnagumupoB Cepreii AjieKCaHZpOBUY
Pa3znen: Pa3HOBHAHOCTH TEXHO/IOTHI CBSI3M Ha CeTAX a00HEHTCKOro JOCTyma M HX
npyuMeHeHue. Tema: AboHeHTCKH# AocTyn o BOJIC.

Jocmyn K yciayzam ceszu no ebideseHHbiM BOJIC, ocobeHHocmu.
Ha coBpemeHHOM omepatopckod CeTH JOCTyNa mnpefoCTaBleHre YyOIyr TI0
BbI/le/IeHHBIM JIMHUSIM TTPOM3BOAUTCS B OCHOBHOM IBYMSI CTIOCOOaMMU:

* C MCIO/Jb30BaHUEM CIelMaTu3UPOBAHHBIX MY/IBTUIIIEKCOPOB C pa3fe/ieHueM CeTel,
yailje Bcero B KauecTBe 0a30Boi mpumensieTcsi TexHonoruss SDH ypoBusa STM-1
umi STM-4;

* ¢ npumeHeHneM Ethernet-koMMyTaTOpOB C ONTHYECKHMH OKOHUAHUSIMU WU 0e3
OMTHUUYECKUX OKOHUAHUM, HO C UCMoIb30BaHueM Ethernet-onTOKOHBEPTOPOB.
OpraHusanusi [OCTyna TIPOU3BOAMTCS 4Yalle BCEro C HCIOIb30BaHUEM [IBYX

untepdeiicoB Fast Ethernet u Gigabit Ethernet, 3HauutensHo pexke 10Gigabit Ethernet.
Tabmuia. Ontrueckue nHTepdeiico o craggapraMm IEEE802.3u; IEEE802.3ae.

Tun CkopocTtb Tun JiuHa IIpumepHasn
uHTepdeiica nepeaauu BOJIOKHA BOJIHBI AaTbHOCTh
100Base-FX 100M6wut/c | MuoromozmoBoe -MM | 1310 um | 500m (62,5/125MKMm)
2kM (50/125MKMm)

100Base-SX 100M6urt/c | MHuoromozmoBoe -MM | 850 um  |550Mm (50/125MKMm)
1000Base-SX  |1000M6wuTt/c \MHoromozoBoe -MM | 850 um | 200m (62,5/125MKM)

550m (50/125mMKMm)
1000Base-LX |1000M6wut/c \MuoromozmoBoe -MM | 1310 am | 550M (50/125MKM)
OpHomopoBoe -SM 5/10km (9/125mMKm)

1000Base-LX10 |1000M6wut/c |OpgHOMOmoOBOE -SM 1310 oM | 10kMm (9/125MKM)
1000Base-EX  |1000M6wuTt/c | OmHomomoBoe -SM 1310 um | 40km (9/125MKMm)
1000Base-LH |1000M6wuTt/c | OmHomomoBoe -SM 1550 um | 70km (9/125MKmMm)
1000Base-ZX |1000M6wut/c |OpgHOMOMmOBOE -SM 1550 am | 70kM (9/125MKMm)
10GBase-LR 10T"6uT/cC OpHomopoBoe -SM 1310 am | 10kMm (9/125MKM)
10GBase-ER 10I'6urt/c OpHomopoBoe -SM 1550 um | 40km (9/125MKmMm)

10GBase-ZR 10I'6urt/c OpHomopoBoe -SM 1550 um | 80km (9/125MKmMm)

B HacTodlee BpemMs W [ KOMMYTaTOpPOB U [JI1 OINTOKOHBEPTOPOB CaMbIM
pacrpoCTpPaHeHHbIM CTaji0 npruMeHeHre SFM — TOpPTOB, B KOTOPbIE MOYKHO BCTaBJISATh U
TIPOBO/IHbIE Y OMTUYECKUEe MOJYIIH.

TurioBasi G/IOK-CXeMa CMEHHOTO ONTHUeCKOro TpaHcuBepa - SFP-mopyns (aHri.
Small Form-factor Pluggable) mpuBeneHa Ha pucyHke 23. SFP-moaynb Tipe/iCTaB/sieT
coboili mMasorabapuTHYH0 KOHCTPYKLIMIO B MeTa//THueCKOM Kopryce (Ijisi MeXaHuueCKOu
3allUThl M 3/IEKTPOMAarHUTHOIO 5KPAaHUPOBaHUSI) C BbIBOZAMU ISl TOAK/IOUEHUS B CJIOT
SFM akTuBHOTO 060py/10BaHusl. B Mozy/ie iMeeTCsT OIVH WJTH /iBa OTNITHYeCKUX TTOpTa:

e m3nyuaress (Tx) u doronpuemuuka (Rx) a1 paboTel B IByXBOJIOKOHHOM PEXXUME;
* Yy OOHOBOJIOKOHHBbIX SFP eCTh TO/ILKO OAWH ONTUUYECKWW TIOPT, a HarpaB/ieHUe
repeiauy U TipueMa paszesisieTCss BHyTPU MOZYJIsSE C TOMOLLbI0 BCTpoeHHOro WDM-
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mysbTUriekcopa (BOSA, Bidirectional Optical Sub-Assemblies), B TakoM ciyuae
TpPaHCHBephI pabOTarOT B Mape Ha JBYX Pa3HbIX JJTMHAX BOJTH.
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Puc. 23. biok-cxema ontrueckoro TpaHcusepa SEP.

Ha ruiate mopynsi Kpome, cOOCTBEHHO, u3nyuarenss U (OTOZeTeKTopa HaXOASTCS

cxeMbl 00ecrieueHUs] TOKAa HaKauky u3aydares, mpeobpa3oBaresns B muHeHbIH Kof, (Laser
Draver), cmertienyst Ha ¢hoTofieTeKTope U TepMoctadbuimsanuu (Power Control) u apyrue:

TIA — TpaHCUMITeZJAHCHBIA BXOJHOWU YCUTUTEIb;

LimA — ycunuresb-orpaHAunTe Ib;

DDM — moay/nb MOHATOPUHTA TTapaMeTpOB;

EEPROM — I13¥Y c nipomu1BKoW napaMeTpoOB MOAY/IS;

O/E — onTo-3/1eKTPOHHbIN rpeobpa3oBaTe/ib;

E/O — 371eKTpoHHO-0NTHYe CKUi Tpeobpa3oBaresib.

['eomeTpuyeckre  pasmepbl, MexaHUYeCKWe IlapaMeTpbl,  3JIeKTPOIIUTaHue,

rapamMeTpbl 3/IeKTPUUECKUX WHTep(pelCcoB W [pyrue [AaHHble MOJy/ell MpOIMuCcaHbl B
creuudukarmu MSA SFF-8704i.

YCJ'IYFI/I AJIA TAKHUX abOHEHTOB 00BLIYHO MMpeaoCTaB/IAOTCA C UCIIOJIb30BAHHUEM [IBYX

Croco0oB:
1. Tpaduka c ogaum VLAN Terom (HemakeTuMpoBaHHbIN), rae VLAN omnpegensier

YCIYTH W KJIWeHTOB 10 ux Mak ajipecam. B3auMopeicTBre OCYIIeCTB/SEeTCS MpU
riomoiu S-Tera;

. Tpaduka c gBymsi VLAN-Teramu (maketTupoBaHHbIM), rae mnepBbidi VLAN-Ter

(cepBuUCHBIM Ter) orpefenseT 3anpamivBaemMyto ycayry u Bropor VLAN-ter (ter
K/IMeHTa) uAeHTUhULUMpYeT KaWeHTa. B3aumojelicTBUe OCyIeCTBSIETCS TpU
riomonu S-Tera + C-Tera.



